1

第 1 6 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

八木教育長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

八木教育長

平成 30年 12月３日（月）午前 10時

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 八木良二、委員 藤井信子、委員 篠宮博幸、

委員 村上浩一、委員 西原梨乃

なし

事務局長 林秀樹、総務課長 橋田裕旨、

学校教育課長 田坂敏、社会教育課長 神野秀夫、

文化振興課長 冨田義勝、スポーツ振興課長 松本典久、

学校給食課長 塩見慎一郎、総務課長補佐 白石恭一

なし

議案第 51号 平成 30年度教育費等補正予算について

議案第 52号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検

及び評価について

議案第 53号 今治市執行機関の附属機関設置条例の一部を改正

する条例制定について

その他

午前 10 時、開会を宣す。

日程番号１、第 15 回会議録を承認してよいか問う。

承認する。

日程番号２、会議録の署名委員に、篠宮委員、村上委員を指名す

る。

師走となりました。先般の学校給食試食会をはじめ、11月中も

様々な行事にご参加くださいまして誠にありがとうございました。

前回の定例会以降の主な行事、並びに、12月末までの予定行事に

つきまして下記のとおり記載しております。この文書をもって教育

長報告とさせていただきます。

 2

八木教育長

橋田総務課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

橋田総務課長

１ 報告

11月16日（金） 仲よし学習発表会

11月18日（日） 乃万地区文化祭

11月21日（水） ブランド給食試食会（上浦小）

11月22日（木） ＪＦＡアカデミー今治招待試合

11月23日（金） しまなみ海道ソフトボール大会

11月24日（土） 日本遺産調査研究成果報告会、女流本因坊戦

11月25日（日） 国分地区文化祭

11月26日（月） 青少年問題協議会

11月27日（火） ブランド給食試食会（朝倉小）

12月１日（土） 県展 今治移動展（～９日）

12月２日（日） しまなみスポーツクラブ交流会

なみかた駅伝大会

２ 予定

12月３日（月） 定例教育委員会

        青少年センター運営協議会

12月５日（水） 議会（～21日）

        防災ポスター児童生徒作品展表彰式

12月８日（土） 市長杯しまなみカップ中学生交流大会

12月21日（金） ものづくり体験講座発表会（14：25近見中）

12月25日（火） 小･中学校 第２学期終業式

12月28日（金） プロ野球愛媛県人会プロ野球教室

＜議題審議＞

「議案第51号 平成30年度教育費等補正予算について」説明を

求める。

－「平成30年度教育費等補正予算について」を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第52号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点

検及び評価について」説明を求める。

－「教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価につ

いて」を説明－

 3

八木教育長

村上委員

林事務局長

村上委員

八木教育長

－各委員－

八木教育長

橋田総務課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

橋田総務課長

八木教育長

橋田総務課長

意見・説明を求める。

幼稚園就園奨励費補助事業における手段の項目に、「補助対象と

なる幼稚園に在園し、今治市内に住所を有する満３歳児、３歳児、

４歳児、５歳児の保護者に対し保育料等を減免する場合において、

経費の一部を補助する」とあります。「３歳」が続く箇所について、

正確に表現されているとは思いますが、今後公開され、市民の皆さ

んがご覧になることを考えると、よりわかりやすい表現に工夫でき

ないものだろうか、と思われました。

補助対象区分について、誤解を招かないように厳密に表現する

と、今治市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱に記載されている

このとおりになります。

わかりました。

承認してよいか問う。

承認する。

「議案第53号 今治市執行機関の附属機関設置条例の一部を

改正する条例制定について」説明を求める。

－「今治市執行機関の附属機関設置条例の一部を改正する条例制

定について」を説明－

承認してよいか問う。

承認する。

次に、その他を議題とする。「寄附採納報告について」、説明を

求める。

－「寄附採納報告について」説明－

「今治市小・中学生等海外派遣事業補助金交付要綱の一部を改正

する要綱制定について」、説明を求める。

－「今治市小・中学生等海外派遣事業補助金交付要綱の一部を改正

する要綱制定について」説明－

 4

八木教育長

田坂学校教育課長

八木教育長

神野社会教育課長

八木教育長

－各委員－

八木教育長

「教育振興基本計画の策定について」、説明を求める。

－「教育振興基本計画の策定について」説明－

「成人式について」、説明を求める。

－「成人式について」説明－

 他に何かあるか問う。

 なし

午前 10 時 39 分、閉会を宣す。

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

篠宮委員

村上委員